
Erdőrendezési rendszerünk a fokozatos felujitó 
vágásmód szempontjából.*) 

I r ta : Muzsnay Oéza. 

fokozatos felujit ó vágásmódnak , amin t tudjuk , nagyo n 
sokféle változat a van , a  vető - é s tarol ó vágásbó l áll ó 

legegyszerűbb alakjátó l a  baden i Schwarzwaldba n alkal -
mazott s  Kaán Károl y álta l a z Erdészet i Lapo k 1903 . év i 
V. füzetébe n „szálal ó vágáso s haszonfagazdaság " czi m alat t 
ismertetett alakig , amel y má r minteg y átmenete t képe z a 
szálaló vágásmódhoz.** ) 

Történhetik a  kihasználá s egyenletese n a  má r emiitet t 
két vágásne m (vető - é s tarol ó vágás) , avagy töb b vágásne m 
(előkészítő vágás, vetővágás, ritkít ó vagy felszabadító vágások , 
végső vagy taroló vágás ) alkalmazásával. Történhetik kevésbbé 
rendszeresen, u . n . csoporto s felujit ó vágással , szegélyez ő 
vágásokkal vagy e  kettőnek egyesítésével . Sőt történhetik min -
den rendsze r nélkü l i s ol y módon , hog y töb b év i vágás -
területet összefoglalva , minde n évbe n a z egés z területe n 
szétszórtan, a  felújítá s igényeire , a  fá k vágásr a val ó érett -
ségére é s a  növekedé s kiaknázásár a val ó tekintette l jelöljü k 
ki a  kivágand ó törzseke t vag y törzscsoportokat . 

A kihasználá s időtartam a többfél e tényezőtő l függ . Ép p 
ugy a  kihasználá s foganatosításáná l sze m előt t tartand ó 
részletes szabályo k tekintetébe n i s sokfél e körülményr e kel l 
figyelemmel lennünk . Elsősorba n i s tekintetb e veendő k a 

*) Egyútta l kivonato s mutatván y szerzőne k :  „Erdőrendezésünk fejlesztéséről" 
közelebb megjelen ő művéből . Szerk. 

**) Dr . May r 1909-be n megjelen t erdőműveléstanába n töb b min t húszfél e 
módosulatát írj a l e a  fokozato s felujit ó vágásmódnak . Azonba n ug y ő , min t a 
német szakíró k általába n eg y kiss é túlzásb a menne k a  megkülönböztet ő elneve -
zésekkel, am i könnye n fogalomzavar t idé z el ő a z olvasónál . Szerző. 
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termőhelyi viszonyo k é s főképpe n az , hog y min ő fafajjal , 
illetőleg fafajokka l va n dolgunk . J ó termőhelye n é s fény t 
kívánó fafajokná l rendszerin t gyorsabba n érjü k e l a  kiván t 
sikert, min t ross z termőhelye n é s árnyéktür ő fafajoknál . 
Ehhez képes t a  fokozato s ritkítá s mérték e é s a  kihasználá s 
egész menet e i s má s a  jó , min t a  ross z termőhelye n s  má s 
a fény t kiván ó fafajoknál , min t a z árnyéktürőknél . Lénye -
gesen módosu l tovább á a z eljárá s aszerint , amin t fafajr a 
nézve elegyetle n avag y elegye s faállományo k fokozato s 
kihasználásáról va n szó . Nemkülönbe n aszerin t is , hog y a 
területet csa k a  meglev ő fafajjal , illetőle g fafajokka l óhajtju k 
felújítani, avag y pedig , legaláb b részben , fafajváltoztatás t 
(faállományátalakitást) tervezünk , amel y utóbb i esetbe n a 
megtelepítendő u j fafa j természetéhe z i s alkalmazkod -
nunk kell . 

Nem lehe t czélo m it t a  fokozato s felujit ó vágásmó d 
mibenlétét é s szabályai t részletese n leírni . Err e nézv e a 
szakirodalomra s  főle g Vada s Jen ő „Erdőműveléstan"-ár a 
utalok. Megtalálj a ebbe n a z olvas ó az t is , hog y melye k a z 
előnyei é s melye k a  hátránya i a  fokozato s felujit ó vágás -
módnak s  általába n a  természete s felújításnak , szembe n a 
tarvágással é s a z ezze l együt t jár ó mestersége s felújítással . 

Egybevetve a z előnyöke t a  hátrányokkal , a  mérleg , h a 
nem i s éppe n mindig , d e a  legtöb b esetbe n a  fokozato s 
felujitó vágásmó d javár a billen , h a egyébkén t megvanna k 
az enne k alkalmazásáho z szüksége s előfeltételek . 

Ennek tulajdonitható , hog y Németorszá g é s Ausztri a 
fejlett erdőgazdaságaiba n annyir a tér t hódítot t a  fokozato s 
felujitó vágásmód , mé g pedi g nemcsa k a  jegenyefenyve -
sekben, bükkösökbe n é s tölgyesekben , hane m a  lúczfenyve -
sekben is . A z 1907 . évbe n (Téglá s Károl y m . kir . főerdő -
tanácsos, akko r főiskola i taná r társaságában ) megtet t kül -



földi tanulmányutamo n so k szé p é s tanulságo s példájá t 
láttam ennek . 

Nálunk, sajnos , arányla g nagyo n kevé s erdőgazdaság -
ban alkalmazzá k a  fokozato s felujit ó vágásmódot . Tarvágá s 
mellett használju k k i mé g jegenyefenyvesein k nag y részé t 
is,*) am i od a vezet , hog y kiszoru l e z a z értéke s fafa j a z 
olyan helyekrő l is , aho l a  termőhely i viszonyo k semmifél e 
más fafajna k annyir a me g ne m felelnek , min t éppe n nek i 
s aho l egyáltalába n ne m vagyun k képese k olya n fafaj t 
telepíteni, amel y érté k tekintetébe n felvehetn e vel e a  ver -
senyt. Tarvágáso s gazdaságo t folytatun k akárhán y olya n 
meredek, köve s é s sekély talajú hegyoldalo n is , amel y sokka l 
gyorsabban é s sikeresebbe n s  emellet t természetese n sok -
kal olcsóbba n i s voln a fokozato s felujit ó vágásmó d mellet t 
természetes uton , esetle g talajjavít ó fafajo k alátelepitéséve l 
felújítható. M i a z ok a ennek ? 

A fokozato s felujit ó vágásmódtó l val ó idegenkedé s 
nálunk ného l arr a vezethet ő vissza , hog y a z arányla g 
csekély szám ú kezel ő személyze t nag y elfoglaltságáná l fogv a 
szivesebben folyamodi k a  sokka l egyszerűb b tarvágáshoz . 
De általába n inkáb b anna k tulajdonitható , hog y túlságosa n 
félünk a  termelé s é s közelíté s költségességétől , azoka t a z 
előnyöket pedig , melye k ezze l a  gazdaság i módda l járnak , 
nem tudju k kellőe n értékelni . 

Nagy szerepe t játszana k ebbe n a  tekintetbe n faértéke -
sitési viszonyain k i s s  nevezetese n az , hog y vágásterületein k 
fatömegét legnagyobbrész t terület szerint, tövön szoktuk 
értékesíteni. E z a  kezdetlege s értékesítés i mód , melye t a 

*) A  jegenyeienyvese k kihasználásáná l é s felújításáná l nálun k elkövetet t 
hibákat, illetőle g lás d a z Erdészet i Lapo k 1904 . évfolyamába n „ A jegenyefeny ő 
tenyésztése" czi m alat t megjelen t jele s tanulmányt , mel y egyútta l erdőrendezés i 
rendszerünk bírálatár a i s kiterje d ebbő l a  szempontból . Szerző. 



nyugat fejlet t erdőgazdaságaiba n m a má r csa k a  legkivéte -
lesebb esetekbe n alkalmaznak , úgyszólvá n teljese n kizárj a 
a fokozato s felujit ó vágásmódot . Éppe n ezér t csa k termé -
szetesnek kel l találnunk , hog y pl . a  kincstár i erdőkné l 
az alat t a z idősza k alatt , ami g a  terüle t szerin t val ó faértéke -
sitésnek valamiko r ötletszerüle g kiadot t jelszav a uralkodói t 
mindenfelé, nemcsa k hog y ne m ige n hódítot t tér t a  foko -
zatos felujit ó vágásmód , ső t háttérb e szorul t mé g ot t is , 
ahol addi g alkalmazták . 

A terüle t szerin t val ó eladá s kétségkívü l kényelme s 
módja a  faértékesitésnek ; annyiva l inkább , mer t a  legtöb b 
esetben egyútta l mentesit i a z erdőbirtokos t a  befektetések -
kel jár ó gondoktó l is . Csakhog y e z rendszerin t a  sajá t é s 
a jöv ő érdekeine k a  rovásár a történi k s  megakasztj a a 
fejlődést, —  eltekintv e attó l a  számtala n egyé b hátránytól , 
ami vel e mé g egyb e va n kötve . -

A fokozato s felujit ó vágásmódtó l val ó idegenkedé s 
okai köz é számithatju k végü l az t is , hog y fokozato s fel -
ujitó vágsmó d mellet t kezel t erdein k nagyrészéne k a  fel -
újítása a  kihasználá s elsietés e folytá n ne m szokot t ug y 
sikerülni, amin t kellen e s  ennélfogv a ne m tudun k elegend ő 
buzditó példá t felmutatn i eze n a  téren . 

És it t eljutotta m ahho z a  szoro s kapcsolathoz , amel y 
a fokozato s felujit ó vágásmó d háttérb e szorulás a é s erdő -
rendezési rendszerün k közöt t fennáll . Mer t annak , hogy 
fokozatos felujitó vágásmód mellett kezelt erdeinkben a 
kihasználást sok esetben elsietjük s ennek következtében a 
felújítás tekintetében nem érjük el a kívánt sikert, a leg­
főbb oka erdőrendezési rendszerünkben keresendő.*) Mé g 

*) Lás d err e nézve : Bun d Károl y „Értekezése k a z erdőrendezé s köréből " 
cz. művé t i s (145 , 151—153 . lap , illetőle g Erd . Lapo k 1905 . évf . 491 , 4 9 6 — 
499. lap) . szerző. 



pedig ne m i s annyira a z enne k alapjá t tev ő 1880 . év i utasí -
tásban, min t inkáb b a  gazdaság i terve k készítéséné l é s 
megvizsgálásánál kialakul t eljárásban . 

Az 1880 . év i utasítá s III . C) pontj a ugyani s a  követ -
kezőket mondja : „ A felujitá s módj a irán t elsősorba n a 
fanem é s üzemmó d határoz . Általába n minde n rende s erdő -
gazdálkodásnak arr a kel l törekednie , hog y ott , aho l lehet , 
az állabo k természete s uto n (önvetődés , sarjadzá s által ) 
újíttassanak fel ; emellet t azonba n tekintette l kel l lenn i arr a 
is, hog y a  felújítás i időtarta m tulnagyr a k i n e terjesztessék . 
Amennyiben tehá t a  természete s uto n val ó felujitá s csa k 
aránytalan hossz ú id ő alatt , avag y csa k részben , vag y 
pedig éppe n ne m eszközölhető , akko r a  felujitá s érté s álta l 
történik". 

Ez a z utasítá s tehá t mé g kedve z a  fokozato s felujit ó 
vágásmódnak, amiko r anna k czélszerüségé t hangoztatj a é s 
és korántse m tartalma z olya n megszorítást , am i a  kihasz -
nálás elsietésé t feltétlenü l mag a utá n vonná . Mer t az , hog y 
kerülendőnek tartj a a  felujitá s időtartamána k „túlnagy-r a 
való kiterjesztésé t s  a  mestersége s felújítás t rendel i e l arr a 
az esetre , h a a  természete s uto n val ó felujitá s csa k „arány -
talan hossz ú id ő alatt " eszközölhető : helye s értelmezésse l 
korántsem tekinthet ő a  kihasználá s kelleté n tú l val ó siet -
tetésének. 

Már ném i aggodalmaskodás t áru l e l e  tekintetbe n a 
gazdasági terve k megvizsgálásáná l követend ő eljárá s ügyébe n 
1882. évi . 19.571 . szá m alat t a  kir . erdőfelügyelőségekhe z 
intézett miniszter i rendelet , mel y a  több i közöt t ig y szól : 
„Habár minde n erdőbirtokosna k sajá t érdekébe n igyekezn i 
kell a  kihasználás t akkén t eszközölni , hog y a  vágáso k ter -
mészetes uto n újr a erdősüljenek , mindamellet t szükséges 
jóelőre gondoskodni arról is, hogy azon részek, hol a ter-



mészetes felujitás előreláthatólag nem sikerül . . . . meg -
felelő fanemekke l s  czélszer ü módo n késedelmezés nélkül 
beerdősittessenek". D e ebbő l se m tűni k k i — legaláb b hatá -
rozottabb formába n ne m —  az , minth a felsőb b helye n 
nagyon me g akartá k voln a szorítan i a kihasználás időtartamá t 
a fokozato s felujit ó vágásmó d alkalmazás a esetére . 

Mindamellett úgyszólvá n minde n olya n erdőnknek , 
amelyben a  kihasználá s fokozato s felujit ó vágásmó d mellet t 
terveztetett (!) , a  gazdaság i tervéb e olya n intézkedé s jutot t 
bele, amelyne k értelmébe n a  taroló vágás minden vágás­
területen rendszerint a vetővágástól számított hatodik évben 
teljesítendő s eddig az ideig a vágásterületeknek is felújítva 
kell lenniök. Ehhe z képes t a z illet ő gazdaság i tervekbe n a 
kihasználás ug y volt , illetőleg van előirányozva , hogy a z egye s 
félfordulószakokra előir t erdőrészlete k a z illet ő félforduló -
szak els ő ö t évébe n vetőr e vágassana k s  ugyananna k a  fél -
fordulószaknak a  másodi k ö t évébe n letaroltassanak , vagyi s 
hogy a z egye s félfordulószakokr a előir t területeke n ugyana z 
alatt a  félfordulósza k alat t a  kihasználá s egésze n befejez -
tessék. A  felújításr a nézv e pedi g ug y rendelkeztek , illetőle g 
rendelkeznek eze k a  gazdaság i tervek , hog y amennyibe n 
az a  tarolás szabályszerű idejéig természete s uton , a z előir t 
fafajokkal ne m történné k meg , mesterségesen , aláveté s vag y 
ültetés utjá n foganatosítandó . 

Ez má r a  fokozato s felujit ó vágásmó d végrehajtásána k 
olyan megszorítása , amel y a  felujitá s sikeré t nagymérték -
ben koczkáztatja , ső t so k esetbe n a  siker t egyenese n kizárja . 

Még hagyjá n volna , h a a  vetővágás t mindenüt t éppe n 
jó magtermé s évébe n lehetn e foganatosítani , mer t ebbe n a z 
esetben a  fialalo s 4 — 5 évi g részesüln e a  koro s fá k védel -
mében. E z elegendő , ső t néh a so k i s voln a a  tölgynél , 
szükségből elegend ő voln a a  bükkné l s  ném i siker t biztosi -



tana talá n a  jegenyefenyőné l is . A  magtermé s idejéhe z 
azonban nagyob b erdőgazdaságokba n ne m lehe t szorosa n 
alkalmazkodni. Ne m lehe t különöse n a  fokozato s felujit ó 
vágásmódnak nálun k szokáso s egyszer ű alakjánál . 

Mittevők legyün k ilye n körülménye k között ? A z mégi s 
csak eg y kiss é furcs a volna , hog y mestersége s uton , nag y 
költséggel, alátelepitsü k tölgyeseinke t tölgygye i s  jegenye -
fenyveseinket jegenyefenyővel , min t a  termőhely i é s értéke -
sítési viszonyokna k a  jövőr e i s leginkáb b megfelel ő fa -
fajokkal, ahelyett , hog y várjun k mé g egy-ké t vag y aká r 
több évi g i s a  bekövetkezend ő magtermésre , amelyne k a 
révén a  felujitá s természete s uton , minde n költsé g nélkü l 
remélhető. Csa k természetesne k kel l találnun k tehát , hog y 
ilyen körülménye k közöt t nagyo n so k helye n megtörtén t 
a tarolá s a z előir t időben , d e ne m történ t me g kell ő 
mértékben a  felujitás , se m természetes , se m pedi g mester -
séges uton . 

Jegenyefenyveseknél, h a b e i s vetődöt t a  terület , a 
zsenge 1— 2 éve s csemeté k ige n hama r jutvá n szaba d 
állásba, nagyob b rész t elpusztultak . A  tarolá s utá n a  mes -
terséges felujitá s csa k többször i ismétlé s után , hiányosa n 
sikerült s  akko r se m mindi g a  megfelel ő fafajokkal . A  nag y 
költséggel létesítet t fiatalo s a  tarolástó l számítot t 1 0 vag y 
20 é v múlv a korántse m volt , illetőle g les z annyir a fejlett , 
mint lenn e ugyanakko r a  természete s uto n keletkezet t 
fiatalos, h a a  tarolássa l a  szükséghe z képes t várta k voln a 
még. É s emellet t a  tala j i s veszítet t termőképességébő l a 
tarolás elsietés e következtében . 

Igaz ugyan , hog y a  80-a s éve k végétő l kezdv e egye s 
gazdasági tervekbe n —  pl . a  kincstár i erdőkrő l készül t 
gazdasági terve k é s revizionáli s munkálato k eg y részébe n — 
gondoskodás történ t arró l is , hog y kivételes esetekbe n a 



kihasználás időtartam a a  felujitá s érdekébe n meghosszabbít -
ható legyen . Íg y a  zsaruócza i m . kir . erdőhivata l kerüle -
téhez tartoz ó erdőkrő l készül t gazdaság i tervekbe n me g 
volt engedve , hog y egye s faállományokba n a  főhasznála t 
megkezdésének, vagyi s a  vetővágá s foganatositásána k 
évét megelőző.ti z é v alatt , a  felujitá s előkészítés e s  egy -
szersmind a  fatömeggyarapodá s előmozdítás a czéljábó l 
erősebb gyéritésszer ü előkészít ő vágá s történjék . Me g vol t 
engedve tovább á a z is , hog y a z olya n esetekben , amiko r 
a kedvezőtle n termőhely i viszonyo k folytá n a  vetővágástó l 
számított hatodi k évi g se m a  természete s felujulás , se m 
pedig a  mestersége s felujitá s ne m sikerül , vag y h a sikerül t 
is, a  fiatalo s ne m erősödöt t me g a  szaba d állásho z szük -
séges mértéki g s  ennélfogv a a  tarolá s álta l a  felujitá s 
sikere veszélyeztetv e volna : a  tarol ó vágá s a  vetővágástó l 
számított legfeljeb b tizedi k évi g elhalasztassék.* ) 

Ámde eze k a z intézkedések , amelye k különbe n má r 
lényeges haladás t jelentettek , tudtomma l csa k kevé s gazda -
sági tervb e volta k felvév e s  igy inkáb b csa k kivéte l számb a 
mentek. É s aho l fennállottak , ot t se m érvényesülte k a 
kivánt mértékben , mer t egyrész t a  gyéritésszer ü előkészít ő 
vágásoknak a  mag a idejébe n val ó végrehajtás a a  kedve -
zőtlen értékesítés i viszonyo k miat t nehézségekb e ütközött , 
másrészt pedi g a  tarol ó vágá s elhalasztás a eseté n egésze n 
a legújab b időki g külö n engedély t kellet t kérn i ahhoz , 
hogy a z ilye n módo n visszamarad ó faállomán y helyet t más , 
kihasználásra el ő ne m ir t faállományba n legye n főhasznála t 
foganatosítható. 

A fokozato s kihasználá s időtartamána k ö t évr e szorí -
tása a  gazdasági tervekbe n tulajdonképpe n eg y ki s tévedése n 

*) Lás d :  „ A fokozato s felujit ó vágásmó d a  zsarnócza i m . kir . erdőhivata l 
kerületében" czim ü közlemény t a z Erdészet i Lapo k 1893 . év i V I . füzetében . 



alapult, amin t ez t Belház y Emi l a z Erdészet i Lapo k 
1890. évfolyamána k II . füzetébe n „ A fokozato s felujit ó 
vágás é s a z erdőtörvény " czi m alat t megjelen t czikkébe n 
kifejtette volt . Ugyani s a z erdőtörvén y 5 . §-ába n foglal t 
azt a  rendelkezést , mel y szerin t feltétle n erdőtalajo n lev ő 
erdőkben minde n vágásterüle t a  kihasználástó l számítot t 
hat éve n belü l felújítandó , a  fokozato s felujit ó vágásmódr a 
illetékes helye n ug y alkalmazták , hog y enne k a  vágásmódna k 
az alkalmazás a eseté n a  ha t é v a  vetővágástó l számítandó . 
Csakhogy e z a  ha t é v tulajdonképpe n csupá n a  felújításr a 
vonatkozott, ne m pedi g egyútta l a  kihasználá s befejezésér e 
is. H a tehá t a  törvényhe z val ó szigor ú ragaszkodásbó l 
meg i s kívántá k a  gazdaság i tervbe n a  felújításna k a  vető -
vágástól számítot t ha t é v alat t val ó befejezését , ami magába n 
véve i s so k esetbe n ferd e helyzete t teremtett , amennyibe n 
mesterséges felújítás t követel t ot t is , ahol eg y ki s türelemme l 
be lehetet t voln a várn i a  sikere s természete s felujulást : 
nem kellet t voln a megköveteln i a  tarolás t i s ugyanerr e a z 
időre. Nem , különöse n a  jegenyefenyvesekbe n s  illetőle g 
azokban a  faállományokban , amelyekné l jegenyefenyőve l 
való alátelepité s vol t tervezve . 

Hogy a  fokozato s felujit ó vágásmó d mellet t kezel t 
erdeinkről készül t gazdaság i terve k túlnyom ó részébe n mégi s 
benne va n a z a z intézkedés , amel y a  tarolásna k a  vető -
vágástól számítot t ha t éve n belü l val ó végrehajtásá t sürgeti , 
ez egyrészt a  kihasználásnál régent e lépten-nyomo n tapasztal t 
rendszertelenség megszüntetésér e való törekvésnek tudható be. 
Másrészt pedig annak tulajdonitható , hog y ilye n módo n egy -
szerűbb é s könnyebbe n áttekinthet ő a  vágásszabályozá s s 
könnyebb é s kényelmeseb b a  kihasználásna k a z ellenőrzése , 
mint különbe n volna . Vagyi s főképpen az erdőfelügyeletnek 
túlságos mértékben előtérbe tolt érdekei kívántá k me g azt , 



hogy a  fokozato s kihasználássa l ol y szű k területe n belü l 
mozogjunk é s anna k befejezéséve l annyir a siessün k mé g 
a felujitá s érdekeine k a  rovásár a is . 

A kihasználá s elsietéséne k szomor ú példái t láthatju k 
hazánkban sokfelé , főleg a  jegenyefenyvesekben . Ne m régi -
ben eg y nagyob b kiterjedés ű felvidéki , olya n erdőbirtoko t 
volt alkalma m részletese n bejárni , amelyne k nagyob b részé t 
jegenyefenyvesek alkotják . A  kihasználá s it t i s fokozato s 
felujitó vágásmó d utjá n történt , a  má r fenteb b jelzet t azza l 
a megszorítással , hog y a  1 0 évr e előir t vágásterületeke n a 
félfordulószak els ő ö t évébe n vetővágás , másodi k ö t évé -
ben pedi g a  tarol ó vágá s vol t foganatosítandó . A  kezel ő 
erdőtiszt ez t a z intézkedés t szorosa n végr e i s hajtotta , 
annyival inkább , mer t a  1 0 é v előt t készül t revizionáli s 
munkálat a  szokottná l mé g szigorúbba n rendelt e e l a 
kihasználásnak a  vetővágástó l számítot t hatodi k évbe n 
leendő befejezését . A z ebbe n rejl ő baj t csa k tetézt e a z a 
körülmény, hog y a  birtoko s álta l 1 0 évr e kötöt t faeladás i 
szerződésben a  használato k hely e pontosa n me g vol t szabva , 
ugy hog y a  tarolá s foganatosításáva l a  természete s felujitá s 
sikerültéig késn i szerződésszegé s elkövetés e nélkü l ne m 
is ige n lehetet t volna . 

A tarolá s elsietéséne k a z let t a  természete s következ -
ménye, hog y a  vágásterületeke n időközbe n természete s uto n 
keletkezett jegenyefenyőcsemeték , amelye k pedi g mé g 
hosszabb idő n á t igényelté k voln a a z anyafá k védelmét , 
mihelyt a  tarolá s következtébe n szaba d állásb a jutottak , 
részint a  na p hevétől , részin t a  fagyoktó l mente k tönkre , 
részint a  vágásokba n visszamarad t galya k é s kére g álta l 
eltemettettek s  emiat t pusztulta k el . A  vágásterülete k enne k 
következtében nagyobbrész t mestersége s felújításr a szorul -
nak. Ámd e a  többnyir e köve s é s kőtörmeléke s tala j a 



faállomány letárolás a utá n teljese n k i lévé n tév e a  na p hevé -
nek é s a  szele k szárít ó hatásának , termőerejébő l soka t 
veszített s  emellet t a  televénytakar ó eg y rész e a  f a köze -
lítése alkalmáva l lehorzsolódott , ugy , hog y nag y területeke n 
csupa kőtörmelé k marad t vissz a a  tala j felületén . 

Ily körülménye k közöt t a  mestersége s felujitá s rend -
kívül so k nehézségge l va n é s les z egybekötve , a  so k ismétlé s 
miatt nagyo n so k költsége t fo g felemészten i s  kielégít ő 
eredménynyel mé g se m fo g járni . É s miutá n a  jegenye -
fenyő mestersége s megtelepítés e a  kedvezőtle n fekvésné l 
és talajviszonyokná l fogv a mos t má r nagyo n nehéz , so k 
olyan területre , aho l e z a z értéke s fafa j eddi g teljese n ott -
honos volt , lúczfenyőt , kocsánytala n tölgyet , erdeifenyő t 
és vörösfenyő t fogna k maj d ültetni , mé g h a a  termőhely i 
viszonyok ne m i s felelne k me g e  fafajoknak . Ekké p a 
jegenyefenyő nag y területrő l kiszoru l anélkül , hog y a 
helyét odaval ó fafajo k foglalná k el . É s a  kezel ő erdőtisz t 
sokszor fo g abb a a  helyzetb e jutni , hog y a  fafa j meg -
választása tekintetébe n tudva , helytele n dolgo t kel l művelnie . 

Pedig eg y ki s türelemme l s  nevezetese n a  fokozato s 
kihasználásnak hosszab b időr e val ó kiterjesztéséve l milye n 
szép eredmény t lehetet t voln a it t elérni ! Mutatjá k ez t azo k 
a szé p jegenyefenyő-fiatalosok , amelye k ugyanenne k a z 
erdőbirtoknak má s részeibe n látható k s  amelye k azokbó l 
az időkbő l származnak , amiko r — • bá r ne m éppe n a  fel -
ujitás érdekében , hane m a  kedvezőtle n értékesítés i viszonyo k 
miatt vag y talá n má s okbó l —  a  vágásterületeke n minden -
felé so k törzse t hagyta k vissza . Holot t anna k idejé n éppe n 
ezt kifogásoltá k —  erdőfelügyelet i szempontból ! 

De a  fokozato s kihasználá s elhamarkodás a nemcsa k a 
jegenyefenyveseknél bosszulj a me g magát . Káro s következ -
ményekkel járha t a  tölgyesekné l is , pl . h a időközbe n a  ter -



mészetes felujulásho z szüksége s makktermé s egyáltalába n 
nem következi k be , vag y h a a  talajviszonyo k kedvezőtlene k 
lévén, mestersége s alátelepités t kel l alkalmazn i jegenye -
fenyővel. Ső t so k hátránynya l járha t mé g a  bükkösökné l 
is főképpen , h a a  felújítás t jegenyefenyőve l val ó alátelepi -
téssel kapcsolatosa n tervezzük . 

Ezeken a z állapotoko n mielőb b segíten i kell . A haladá s 
első jel e mári s mutatkozik , amennyiben , amin t értesülv e 
vagyok, legújabba n a  fokozato s felujit ó vágásmó d mellet t 
kezelt kincstár i erdőkné l illetéke s helyen ne m idegenkedne k 
attól, hog y a  gazdaság i tervekbe n szaba d mozgás t enged -
jenek a  kezelésne k hus z év i vágásterülete n belül . Követn i 
kell ez t a  példá t a  ne m kincstár i erdőkné l is . É s ne m 
csupán megengedn i kell , hanem egyenesen el kell rendelni 
a gazdasági tervekben azt, hogy a kihasználás időtartama 
fokozatos felujitó vágásmód alkalmazása esetén annyi időre 
terjedjen, amennyi a sikeres felujitás érdekében szükséges. 

Jó példáva l é s a  szükséghe z képes t szigor ú intéz -
kedésekkel gondoskodn i kellen e arró l is , hogy a fokozatos 
felujitó vágásmód eljusson azokba az erdőkbe is, ahol eddig 
nem alkalmazták, feltéve , hog y a  viszonyo k elégg é kedvező k 
erre a  gazdaság i módr a nézve . Főképpe n pedi g oda , aho l 
a tarvágáso s gazdálkodá s szomor ú következménye i érez -
hetően mutatkoznak . 

Hány olya n erdőbirtokun k van , aho l a z erdősítési hátra­
lékok a  vágásterületek nag y kiterjedésénél , megfelelő csemeték 
hiányánál fogv a avag y munkáshián y miat t nagyo n fel -
szaporodtak. Milye n könny ű voln a segíten i eze n a  bajon , 
ha a z ilye n helyeke n a  tarvágásró l a  fokozato s felujit ó 
vágásmódra térnéne k át , legaláb b a z arr a legalkalmasab b 
erdőrészekben ! 

A külföl d szé p példái t követve , miné l töb b helye n 



meg kellene próbálkoznunk , egyelőr e legaláb b kísérletképpen , 
a szélveszélynek túlságos mértékben ki nem tett lúczfenyve­
sekben is a  fokozato s felujit ó vágásmóddal , hog y később , 
ha megszereztü k a  szüksége s tapasztalatokat , tá g tere t 
nyissunk it t i s e  kihasználás i mó d számára . 

Korántsem akaro m az t mondani , hog y minde n átmene t 
nélkül, egyszerr e nag y arányokba n alkalmazzu k a külföldön 
elterjedi bonyolultabb alakjait a  fokozato s felujit ó vágás -
módnak. D e ezektő l sinc s semm i okun k idegenkedn i 
s mindenesetr e helyese n teszszük , h a lassankén t meghono -
sítjuk nálun k i s a z olya n erdőgazdaságokban , aho l a 
viszonyok arr a alkalmasak . 

Gazdasági terveinkne k mindeze k megvalósítás a el é ne m 
szabad akadály t gördíteniük . Ne m szabad , mer t az t a z elve t 
kell vallanunk , hog y ne m a z erd ő va n a  gazdaság i tervért , 
hanem megfordítva , utóbb i va n a z erdőért . D e különbe n 
is mellőzhet ő a z ilye n akadályo k felállítása , illetőle g érvény -
ben hagyása , mer t az erdőrendezés keretében az eddigi 
szigorú korlátozások nélkül is kielégíthetők az erdőfelügyelet 
kívánalmai addig a határig, ameddig valóban jogosultak. 

Az erdőfelügyele t érdek e legelsősorba n i s a  vágás­
szabályozásnak olya n módo n é s olyan , könnye n áttekint -
hető alakba n val ó tervezésé t tesz i kívánatossá , hog y a 
kihasználás egyenletesség e a z erd ő állapot a álta l megengedet t 
határig biztosítv a legye n s  emellet t a  használato k fogana -
tosításának a z ellenőrzés e nagyob b akadályokb a n e 
ütközzék. 

Ez természetese n könnyebbe n elérhető , h a a  vágás -
szabályozás a  terüle t alapjá n történik , min t h a a  fatömege n 
alapuló vágásszabályozás i módo k valamelyiké t alkalmazzuk . 
És előbb i esetbe n i s könnyebbe n akkor , h a a  fokozato s 
kihasználás rövi d időtartam ú s  enne k következtébe n ki s 



területen mozgun k a  vágatással , min t h a a  kihasználá s 
hosszú időr e é s egyszerr e nag y területr e terje d s  ig y 
az egye s évekre , illetőle g a z egés z fordulószakr a es ő 
hozamba beszámítand ó területe k ponto s megállapítás a körül -
ményesebb. 

Viszont a  fokozato s felujit ó vágásmó d helye s végre -
hajtása érdekében , különöse n árnyéktür ő fafajokná l a z a 
kívánatos, hog y a  kihasználássa l miné l nagyob b területe n 
mozoghassunk. Eszerin t a  ké t érde k többé-kevésbb é ellen -
tétben va n egymássa l s  nekün k a  vágatá s szabályozásáná l 
a lehetőségi g enne k a  ké t érdekne k a z összeegyeztetésér e 
kell törekednünk . D e csa k a  lehetőségig , vagyi s addi g a 
határig, ameddi g a  helye s gazdálkodá s s  különöse n a  fel -
ujitás érdeke i lényegese n ne m szenvednek . Mer t h a má r 
áldozatot kel l hozn i valamelyi k részről , akko r inkáb b a 
felügyelet legye n valamive l nehezeb b é s kevésbb é kényel -
mes, mintse m a  felujitá s sikeré t koczkáztassuk ; annyiva l 
inkább, mer t a  felügyele t részérő l i s e l kel l követn i minden t 
arra nézve , hog y a  felújításná l miné l nagyob b siker t lehes -
sen elérni . 

Mielőtt anna k behatób b tárgyalásáb a bocsátkoznánk , 
hogy milye n eljárá s i s voln a a  legmegfelelőb b a  m i viszo -
nyaink között , lássun k néhán y példá t arr a nézve , hog y 
miképpen történi k a  vágatá s szabályozás a a  fokozato s fel -
ujitó vágásmó d mellet t kezel t erdőkné l a  külföldön ? 

Baden nagyherczegségben , a  Schwarzwaldna k hosszu -
tartamu fokozato s felujit ó vágásmó d mellet t kezel t erdő -
ségeinél a  tisztá n a  fatömege n alapuló , Heye r Károly-fél e 
képletes hozamszámítás i módo t alkalmazzák . Ehhe z képes t 
a vágásszabályozá s csa k a  legközelebb i 1 0 évr e terjed . 
Az err e a z időr e szól ó vágáster v tá g kereteke t enge d a 
vágatás helyéne k a  megválasztás a tekintetében . A  terület -



nek it t semm i szere p se m jut , se m a  vágásszabályozásnál , 
sem pedi g a  használato k nyilvántartásánál . 

Bajorországban a  vágásszabályozá s a z úgynevezet t 
egyesitett szakozá s utján , mé g pedi g olya n alakba n törté -
nik, hog y a  területekne k a  vágásfordul ó egye s forduló -
szakaiba val ó besorozás a utá n a  ké t els ő fordulószakr a 
előirányzott területeke t akképpe n egyenlíti k ki , hog y a  ké t 
első fordulószakr a ( a fordulószako k it t 2 4 — 3 6 évr e ter -
jednek) egyenl ő fatöme g jusson . A  besorozásná l a  má r 
fokozatos kihasználá s alat t lév ő faállományoka t abba n a z 
esetben, h a fatömegükne k kevesebb , min t a  fel e használ -
tatott ki , egés z területükkel , különbe n pedi g terüle t nélkü l 
veszik számításba . A  kihasználá s időtartamá t rendese n 
24—-36 évr e tervezi k s  rendese n ennyi , esetle g enné l i s 
több évi vágásterületnek megfelel ő területe n engedne k szaba d 
mozgást a  kezel ő erdőtisz t részére . A  félfordulószako n 
belül tisztá n csa k a  fatöme g a z irányad ó a  kihasználásnál . 

Ehhez némile g hasonl ó eljárás t követne k a  fokozato s 
felujitó vágásmó d mellet t kezel t erdőkné l Ausztriába n is . 
Itt a  vágásszabályozásná l a  területbő l indulna k k i s  a z álta -
lános vágástervbe n a  harmadi k é s a z ez t követ ő több i 
fordulószakra a  főhasználatoka t együttesen , csupá n terüle t 
szerint mutatjá k ki , a  ké t els ő fordulószakr a azonba n a 
terület mellet t a  fatömege t i s kitünteti k é s a  ké t els ő forduló -
szakba sorozot t területeke t akkén t osztjá k meg , hog y a  ké t 
fordulószak alat t 1 0 évenként köze l egyenl ő fatöme g kerül -
jön kihasználá s alá . A  besorozásáná l a  hozamb a beszámí -
tandó területeke t a  má r kihasználá s alat t lév ő erdőrészleteknél 
a mé g lábo n áll ó fatömegnek a z eredetile g vol t fatömeghe z 
való arány a alapjá n állapítjá k meg . A  szaba d mozgás t a 
felujitás siker e érdekébe n a z álta l biztosítják , hog y a  1 0 évr e 
előirányzott területeken becsül t famennyiséget szüksé g esetére , 



eltérőleg a  részlete s főhasználat i tervtől , 20 , esetle g mé g 
több év i vágásterületrő l engedi k kihasználni . A  félforduló -
szak egye s éveibe n it t i s csa k a  fatöme g a  mértékad ó a 
kihasználás mennyiség e tekintetében . 

A Badenbe n alkalmazot t eljárá s az egész erdőre kiterjed ő 
nagyon ponto s fatömegbecslés t é s emellet t a  foly ó növe -
kedés ponto s megállapításá t tételez i fel . A  m i viszonyain k 
között tehát , legaláb b egyelőre , má r ezér t i s csa k a  leg -
ritkább esetbe n voln a helyén , amennyibe n —  egyrész t mer t 
nincsenek j ó fatermés i tábláink , másrész t egyé b okokbó l -
még ne m ige n vagyun k abba n a  helyzetben , különöse n 
nagyobb kiterjedésű erdőknél , hogy a z egés z fakészletet s  főle g 
pedig a  növekvés t olya n pontosságga l becsülhetnő k meg , 
aminőre a képletes hozamszámítási módo k alkalmazás a eseté n 
szükségünk volna . Természetese n a z erdőfelügyele t se m 
mindenhol látn á szívese n ez t a z eljárást , mer t ne m nyúj -
tana bizto s alapo t a z ellenőrzésr e se m a  vágásszabályozá s 
tervezésénél, se m pedi g a  kihasználá s foganatosításáná l s 
ennélfogva nagyfok ú bizalma t követeln e a  kezelé s részére . 

A bajorország i é s a z ausztria i eljáráso k má r csa k a  ké t 
első fordulószakb a sorozot t területe k fatömegéne k a  ponto s 
megbecslését követeli k meg . Ezekne k alkalmazás a tehá t a 
birtokos szempontjábó l so k helye n ne m ütközné k nagyob b 
nehézségbe nálun k sem . D e ne m járn a nagyob b koczká -
zattal a z ilye n helyeke n a z erdőfelügyele t szempontjábó l 
sem, mer t ebbe n a z esetben , legaláb b mag a a  vágásszabá -
lyozás főképpe n a  területen , tehá t biztosab b é s kézzel -
foghatóbb alapo n nyugodné k s  csa k a  végrehajtá s ellen -
őrzése voln a eg y kiss é nehéz . Ennélfogv a a z olya n fejlet -
tebb erdőgazdaságokban , aho l a  rendszere s gazdálkodá s 
biztosítékai telje s mértékbe n megvannak , megnyugvássa l 
lehetne ezekhe z hasonl ó vágásszabályozás i eljárásho z folya -



modni. Pl . olyképe n lehetn e eljárnun k hog y a z általáno s 
vágástervben a  területeket a z összes fordulószakokra kimutat -
ván, a  ké t els ő fordulószakr a es ő területeke t a  fatömege k 
alapján egyenlitenő k k i s  azutá n a  félfordulósza k egye s 
éveiben tisztá n csa k a  fatömege t vennő k mértékadónak . 

Erdeink nag y részéné l azonban , aho l a  ponto s fatömeg -
becslés a  ké t els ő fordulószak i területr e ne m terjedhe t ki , 
czélszerübbnek tartom , ne m csupá n a z erdőfelügyelet , hane m 
a mindenkor i birtoko s érdekébe n is , h a legaláb b egyelőr e 
még továbbr a i s csak a  terüle t mellet t maradun k a  vágás -
szabályozásnál s  u . n . „térszakozás"- t alkalmazun k foko -
zatos felujit ó vágásmó d eseté n is . Anélkü l azonban , hog y 
az eddig i mere v eljárásho z ezentú l i s ragaszkodnán k s  a 
kihasználás időtartamá t a  szüksége n tu l megszoritanók . 
Sőt —  amin t aláb b látn i fogju k —  so k esetbe n a  területr e 
óhajtanék támaszkodn i a z egye s évekbe n foganatosítot t 
főhasználatok elszámolásáná l is . 

Történjék a  vágásszabályozás tisztán csa k a  terület , avag y 
a terüle t és a  fatöme g alapján , az t alakilag a  fokozato s fel -
ujitó vágásmódna k a z eddiginé l szabadelvűb b alkalmazás a 
esetén i s körülbelü l ug y tervezhetjük , min t a  tarvágá s mellet t 
kezelt erdőknél . A z eltéré s a  tarvágássa l szemben , mikén t 
eddig, ezentú l i s főképpe n abbó l fo g állani , hog y a z olya n 
(helytelenül „elhasznált"-na k nevezett ) erdőrészleteket, ame -
lyekben a  kihasználá s részbe n má r megtörtént , területük -
nek csa k eg y bizonyos , a  lábo n lév ő faállományna k meg -
felelő hányadrészéve l veszszü k számításba . Ott , aho l a 
múltban a  főhasználatokró l nyilvántartás t vezette k —  amel y 
feltétel manapsá g má r ritká n hiányzi k —  ez t a  terület -
hányadot nagyo n egyszerűe n megállapithaju k ol y módon , 
hogy a z egés z területbő l levonju k a  nyilvántartásba n a 
múltban má r elszámol t területrészt . Egyebüt t pedi g a  jelen -
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legi sűrűsé g é s a z eredeti , avag y a  normálisna k felvet t 
0 8 vag y 0' 9 sűrűsé g közöt t lév ő arán y alapjá n határoz -
hatjuk me g a  koro s faállományr a es ő területrészt . Az t a 
nem egésze n megbízhat ó rég i eljárást , amel y szerin t a z 
ilyen esetekbe n a  területet egyenlőe n osztottu k me g a  koro s 
faállomány é s a  fiatalo s között , csa k a  legritkáb b esetek -
ben tarto m egyszerűség e kedveér t elfogadhatónak , akko r 
t. i. , h a a  fokozato s kihasználásná l csa k ké t vágás t (vető -
és tarol ó vágást ) alkalmazun k s  h a egyébén t i s a z egye s 
erdőrészleteknél felmerül ő hibá k egymá s közöt t val ó ki -
egyenlítődésére bizto n számithatunk . 

Az erdőrészletekne k a  fordulószakokb a val ó besoro -
zása alakila g szinté n ug y történhetik , min t a  tarvágáso s 
gazdaság esetén . Vagyi s —  eltekintv e a  fordulószak i terü -
letek, illetőle g fatömege k kiegyenlítés e kedvéér t tervezet t 
területmegosztásoktól —  minde n erdőrészle t egés z terüle -
tével ( a má r fokozato s kihasználá s alat t lévő k a  koro s 
faállományra es ő területrészszel ) sorozhat ó b e a z illet ő 
fordulószakba. Ig y sorozhat ó be , daczár a annak , hog y a 
fokozatos felujit ó vágásmó d helye s foganatosítás a érdeké -
ben számo s erdőrészletne k a  kihasználás a szükségképpe n 
át fo g nyúln i egyi k fordulószakbó l a  másikba . Am i elkerül -
hetetlen má r csa k azér t is , mer t a  jövedele m egyenletes -
sége kedvéér t arr a kel l törekedni , hog y a  felujulá s külön -
böző állapotába n lév ő faállományo k legyene k mindi g vágá s 
alatt, nehog y esetle g huzamosab b idő n á t aránytalanu l so k 
gyengébb s  későb b megin t túlnyomóa n vastagab b é s érté -
kesebb fá t kellje n vágni . Ez t azonba n elegend ő anna k 
idején, a  revízió k alkalmáva l figyelemb e venni , annyiva l 
inkább, mer t a  fokozato s felujit ó vágásmó d természeténé l 
fogva különbe n se m lehetn e má r a  vágásfordul ó elejé n meg -
határozni, hog y a z egye s fordulószako k végéig , vagyi s a 



vágásforduló kezdetétő l számítv a 20 , illetőle g 40 , 6 0 stb . 
év múlv a a z egye s erdőrészletekben a  fokozatos kihasználá s 
milyen mértékbe n fo g megtörténni . 

A legközelebb i 1 0 évr e szól ó részletes fő használati terv­
ben a  1 0 évr e es ő főhasználatoka t a z általáno s vágáster v 
nyomán akkén t irányozzu k el ő a  fenteb b javasol t mindké t 
vágásszabályozási eljárá s esetén , amin t azo k a  1 0 é v folya -
mán valószínűleg foganatosíttatn i fognak . Vagyi s megálla -
pítjuk a  helyszínén a z els ő fordulószakr a előir t erdőrészlete k 
mindenikében, hog y előreláthatóla g milye n arányba n les z 
kihasználandó a  1 0 é v folyamá n a  felujitá s érdekeir e val ó 
tekintettel s  ehhe z képes t a  területne k a z egyi k erdőrészletné l 
pl. fel e részét , a  másikná l 0' 3 részét , a  harmadikná l 0 6 
vagy 0 7 részét , eg y némelyik erdőrészletné l pedi g talá n a z 
egész területe t irju k el ő a  jöv ő félfordulószakra . Termé -
szetesen ugy , hog y a z ekké p meghatározott , hozamb a be -
számítandó területeknek , illetőle g a z ezekne k megfelel ő 
fatömegeknek a z összeg e a  félfordulószakr a es ő össze s 
területet, illetv e fatömege t adja . A  fatömegeke t minde n 
erdőrészletnél a z ö t év i növekedé s figyelemb e vételéve l a 
tervezett kihasználá s arányába n számítju k ki . 

De hangsúlyoznun k kel l a  részlete s főhasználat i tervbe n 
avagy a  gazdaság i terv , illetőle g a  revizionáli s munkála t 
leiró részében , hog y a z egye s erdőrészleteke n belő l foga -
natosítható kihasználá s tekintetébe n a z előir t terüle t nagy -
sága (illetőle g a z előir t fatömeg ) csak némi tájékozásul 
szolgál s  a z előírásna k e z a z alakj a korántse m az t jelenti , 
mintha a  fokozato s kihasználás t minde n erdőrészletbe n 
éppen a  tervezet t arányba n kellen e foganatosítani. So k olya n 
erdőrészlet les z ugyanis , amelybe n a  természete s felujitá s 
vagy esetle g a  mestersége s alátelepité s érdeke i a  félforduló -
szak alat t a z előirányzottná l nagyob b avag y kiseb b arány ú 
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kihasználást fogna k megkövetelni . Ezér t a z °lőirástó l val ó 
eltérés el é ne m szaba d akadály t gördíten i é s kifejezette n 
megengedendő a z is , hog y amennyibe n anna k szükség e 
felmerülne, a  kihasználá s —  a  félfordulószakra előir t össze s 
hozamba beszámítand ó terület , illetőle g fatöme g keretei n 
belől —  olya n erdőrészletekr e i s kiterjedjen , amelyekbe n a z 
előírás szerin t csa k a következő félfordulószakba n venn é kez -
detét. Ső t lehetne k esetek , amiko r indokol t megengedni , 
hogy a  kezel ő erdőtisz t 3 0 vag y 4 0 év i vágásterülete n 
mozoghasson a  kihasználássa l 

A félfordulószak egyes éveiben foganatosítható főhasz-
nálatokra nézve legczélszerüb b les z —  amin t a  külföldö n 
általában történi k mé g tarvágá s eseté n i s —  a  terüle t 
mellőzésével tisztán csak a fatömeget venni irányadónak 
s anna k a z alapjá n ellenőrizn i a  nyilvántartásban , vájjo n 
az egye s évekbe n a  főhasználatokka l ne m mentünk- e 
tul a  megengedet t mértéken . Az t a  fatömege t t . i. , am i a 
részletes főhasználat i tervbe n eg y évr e átlagosa n el ő va n 
irányozva a  1 0 évr e előir t területeke n eszközöl t becslése k 
alapján. D e csa k abba n a z esetben , h a eze k a  becslése k 
pontosak volta k é s a  kihasználá s elégg é belterjese n törté -
nik s  h a emellet t a  kihasznál t fatömegekrő l ponto s anyag -
számadást é s teljese n megbízhat ó nyilvántartás t vezetnek . 

Ha ellenbe n a  fatömegbecslé s ne m vol t elégg é pontos , 
vagy pedi g a  kihasználá s ne m elégg é belterje s s  emiat t a 
termelt é s a  becsül t fatömege k közöt t nag y lehe t a z eltérés , 
avagy h a a  nyilvántartá s ne m egésze n megbízható : a  ki -
használás egyenletességéne k biztosítás a czéljábó l mikén t 
eddig, a  jövőbe n i s folyamodjun k inkáb b a  területhez . 
Ehhez képes t évről-évr e terüle t szerint , mé g pedi g a 
hozamba beszámítand ó terüle t szerin t állapítsu k me g a 
foganatosítható főhasználatokat . 



Ebben a z esetbe n természetese n nag y fontosságga l bi r 
az egye s évekbe n kihasznált , hozamb a beszámítand ó terü -
leteknek a  ponto s meghatározás a é s a  nyilvántartásba n val ó 
elszámolása minden egye s kihasználás alat t levő erdőrészletnél . 

A kihasznált , hozamb a beszámítand ó területe t eddi g 
vagy a  kihasznál t fatömegne k a z erdőrészle t becsül t fa -
tömegével val ó egybevetés e utján , vag y pedi g a  faállo -
mánynak a z illet ő év i vágatá s megkezdés e előt t é s befeje -
zése utá n megbecsül t sűrűség i viszonyszáma i segélyéve l 
szoktuk kiszámítani . 

Az els ő eljárá s mindenekfelet t a z illet ő erdőrészle t 
fatömegének ponto s megbecslésé t követeli me g s  emellet t bel -
terjes kihasználás t é s ponto s faanyagelszámolás t tétele z fe l 
s csa k akko r alkalmazhat ó megnyugvással , h a eze k a  fel -
tételek megvannak , különbe n nem . 

A másodi k eljárás , vagyi s a  kihasznál t hozamb a beszámí -
tandó területne k a  sűrűség i viszonyszámo k alapjá n val ó 
kiszámítása, csa k akko r veze t elfogadhat ó eredményhez , h a 
a faállomán y megritkitás a többé-kevésbb é egyenletese n 
történt. Ámd e e z a  feltéte l gyakra n hiányozn i fog , mihely t 
eltérünk a  fokozato s felujit ó vágásmódna k nálun k eddi g 
szokásban vol t sablono s alakjától . Különöse n jegenye -
fenyvesekben, aho l a  hézagokba n é s a  vágáso k szélei n má r 
előzetesen kisebb-nagyob b fiatalos-csoporto k telepedte k 
meg, a  felujitá s érdeke i megkívánják , hog y eltérjün k a z 
egyenletes ritkítástól , h a ne m i s szándékozunk éppe n kifeje -
zetten csoporto s felujit ó vágás t vag y szegélyez ő vágásoka t 
alkalmazni. 

Az ilye n esetekr e —  h a a  becsül t é s kihasznál t fatöme -
gekre ne m támaszkodhatun k megnyugvássa l —  az t aján -
lanám, hog y a  kihasznál t területe t a körlapösszegek alap­

ján határozzu k meg . 



A körlapösszege k tudvalevőle g bizonyo s szűkeb b vas -
tagsági határoko n belő l ug y viszonylana k egymáshoz , min t 
a fatömegek . H a tehá t ismerjü k a  kihasznál t törzse k é s 
az állv a marad ó törzse k mellmagasság i körlapjaina k a z 
összegeit, ne m les z nehé z kiszámítanunk , hog y a  területne k 
hányadrésze használtatot t k i a z illet ő vágatá s alkalmáva l 
s ig y az t sem , hog y a  nyilvántartásb a hán y holda t Írjun k 
be kihasznál t terüle t gyanánt . A z eljárá s a  következő : 

Akkor, amiko r a  kihasználand ó törzseke t kijelöljük , 
megmérjük é s a z err e a  czélr a szolgál ó jegyzőkönyvbe n 
— fafajr a nézv e elegye s erdőkné l fafajonkén t elkülönítv e — 
külön-külön feljegyezzük , a  próbatere k felvételéné l szokáso s 
módon, ug y a  kihasználásr a kijelölt , valamin t a z állv a 
maradó fákna k a  mellmagasság i átmérői t s  ezekbő l kiszá -
mítjuk a  körlapösszegeket . A  kétfél e körlapösszegbő l azutá n 
a kihasználtna k veend ő terüle t é s a z össze s fá k álta l 

jelenleg képvisel t hozamb a beszámítand ó terüle t viszony -
számát ug y kapju k meg , hog y a  kijelöl t fá k körlapösszegé t 
elosztjuk a z össze s fá k körlapösszegéve l (tehá t a  kihasz -
nálandó é s a z állv a marad ó fá k körlapösszegeine k a z 
összegével). Utóbbiná l azonba n a  fokozato s kihasználá s 
tartama alat t mé g várhat ó növekedés t i s számításb a kel l 
vennünk. Ez t a  növekedés t pedi g ug y számítju k ki , 
hogy a  visszamarad ó fá k körlapösszegé t megszorozzu k a 
növekedési viszonyszá m annyiszorosával , ahán y é v múlv a 
a visszamarad ó fá k körülbelü l é s átlagosa n k i fogna k hasz -
náltatni. 

Hogy a  növekedés i viszonyszámo t n e kellje n esetről -
esetre külö n kiszámítanunk , czélszer ü az t minde n egye s 
erdőrészletnél kimutatn i a  részlete s főhasználat i tervben . 

Az olya n koros vagy betege s faállományoknál , amelyektő l 
lényegesebb fatömeggyarapodás t má r ne m lehe t várn i (pl . 



túlkoros tölgyeseknél ) a  növekvés i viszonyszá m természe -
tesen figyelme n kivü l hagyható . 

A jelölésné l nagyo n természetese n soh a se m szaba d 
abból kiindulnunk , hog y a  kihasználás t bizonyos , előr e 
meghatározott arányba n kívánju k foganatositani , hane m jelöl -
jünk mindi g a  felujitá s érdekeine k é s a  fatömeg - é s érték -
gyarapodás lehet ő kiaknázásána k a  sze m előt t tartásáva l s 
csak utólagosan , a  jelölé s befejezés e után , számítsu k k i a 
nyilvántartásban elszámoland ó terüle t nagyságát . Err e val ó 
tekintettel a  szokáso s év i favágatás i terveke t csa k a  jelölé -
sek megtörtént e utá n kellen e elkészifeni , illetőle g a  jelölés t 
a favágatás i terve k elkészítés e előt t kellen e foganatositani . 
Vagy h a e z ne m voln a lehetséges , k i kellen e mondani , 
hogy a  favágatás i terve k a  jelölésné l inkáb b csa k tájéko -
zásul szolgáljana k s  ne m feltétlenü l mérvadók , mer t külön -
ben so k esetbe n háttérb e szorulhatna k a  felujitá s érdekei . 

A fent leir t eljárás rendszerin t ne m a d anny i munkát , hog y 
emiatt visszariadhatnán k tőle . A  jelölé s alkalmáva l amúg y 
is minde n törzse t jó l szemügyr e kel l vennünk , hog y helye -
sen állapithassu k meg , melye k vágandó k k i közülü k Ami g 
a munká s a  kivágand ó törzse t fejszéve l megjelöl i é s 
megbélyegezi, azalat t a  mellmagasság i átmérő t eg y mási k 
munkás könny ű szerre l megmérhet i s  m i bejegyezhetjü k 
felvételi könyvünkben . Munkatöbblete t tehá t csa k a  vissza -
maradó fá k mellmagasság i átmérőine k a  felvétele okoz , ami 
ha tekintetb e veszszük , hog y eg y átlaló s napont a 2 - - 3 0 0 0 
törzset, ső t mé g enné l i s többe t mérhe t meg , nagyo n jelen -
tékenynek éppe n ne m mondható . Ép p ug y ne m ige n tehe t 
számot a  költségtöbble t sem . 

Legfeljebb akko r lehe t okun k idegenkedn i ezektő l a 
felvételektől, h a a  kijelölend ő fá k szám a aránytalanu l cse -
kély a  visszamaradókého z képest . E z azonba n inkáb b csa k 



nagyon lass ú menet ű fokozato s felujit ó vágásnál , ig y 
például csoporto s felujit ó vágá s é s szegélyez ő vágáso k 
alkalmazása esetén , tehá t csaki s nagyo n belterjes , rendezet t 
gazdaságokban fordulha t el ő gyakrabban , aho l különbe n 
is a  fatömege t pontosa n becsülhettü k me g s  ig y a  kihasz -
nált hozamb a beszámítand ó területe t a  fatöme g alapjá n 
határozhatjuk meg , vagy pedig egészen mellőzv e a  területet , a 
részletes főhasználat i tervbe n előirányzot t év i fahozamo t 
vehetjük zsinórmértékü l a  főhasználato k foganatosításánál . 

Esetleg úgyi s eljárhatunk , hog y ki s arányba n val ó 
használat eseté n a  kihasznál t famennyiségbő l határozzu k 
meg a  hozamb a beszámítand ó területet , mé g h a ne m i s 
volt valam i pontosa n megbecsülv e a z erdőrészle t fatömeg e 
s má s alkalomma l megint , amiko r ugyanabba n a z erdő -
részletben nagyob b arány ú használato t foganatosítunk , a 
körlapösszegre támaszkodunk . 

Világosság kedveér t eze k utá n a vágásszabályozásra 
nézve fentebb elmondottakat a következőkben foglalom össze: 

Belterjesen kezel t erdőknél , ha a  két els ő fordulószakba n 
kihasználás al á kerül ő össze s erdőrészlete k fatömegéne k a 
pontos megbecslés e ne m ütközi k nagyob b nehézségbe , a 
vágásszabályozást a  terüle t é s a  fatöme g alapjá n tervez -
hetjük (egyesitet t szakozás ) é s a  félfordulószako n belő l a z 
egyes évekbe n a  fatömege t vehetjü k mértékadónak . H a 
azonban a  ponto s fatömegbecslés t ninc s módunkba n ilye n 
nagy területr e kiterjeszteni , elégedjün k me g a  tisztá n a 
területen alapul ó vágásszabályozássa l (térszakozás) , d e pon -
tosan becsüljü k me g legaláb b azokna k a  területekne k a 
fatömeget, amelyeke n a  legközelebb i 1 0 é v alat t főhasz -
nálatot tervezünk . A  félfordulósza k egye s éveibe n foganato -
sítható főhasználatr a nézv e azutá n ebbe n a z esetbe n i s a 
fatömegre támaszkodhatunk . 



Az olya n esetekben , amiko r a  fatömegbecslése k egy -
általában ne m elégg é pontosa k s  a  kihasználá s ne m elégg é 
belterjes, avag y a  kihasznál t fatömegekrő l megbízhat ó szám -
adást ne m vezetnek : ug y a  vágásszabályozást , valamin t 
az egye s évekbe n foganatosítot t tűhasználatokna k a z elszá -
molását a  területr e kel l alapitanunk s  a  kihasznál t hozamb a 
beszámítandó területe k nagyságá t a z imén t leir t módo k 
valamelyike segítségéve l kel l meghatároznunk . 

A főhasználato k helyét illetőle g minde n esetbe n szaba d 
mozgást kel l biztosítan i a  kezel ő erdőtisz t részér e addi g a 
határig, ameddi g a  felujitá s érdeke i az t megkövetelik . 

Amint a  fentiekbő l kitűnik , semm i különö s nehézségb e 
nem ütközik , hogy erdőrendezési rendszerünket a fokozatos 

felujitó vágásmód igényeinek megfelelőleg módosítsuk s 
ezáltal a  fokozato s kihasználá s helye s foganatosításána k 
az útjábó l a z egyi k legnagyob b akadály t elhárítsu k é s 
lehetővé tegyük , hog y e z a  gazdaság i mó d miné l nagyob b 
arányban alkalmaztassá k hazánkba n i s mindenfelé , aho l 
csak a  viszonyo k kedvezne k neki . Egyelőre , legaláb b 
átmenetileg, ug y a  vágásszabályozásnál, min t a  használato k 
nyilvántartásánál a z imén t leir t elve k szerin t járhatun k el . 
A többi t a  természete s fejlődé s fogj a magáva l hozni . Meg -
felelő szakismerette l mindi g é s minde n körülménye k közöt t 
el fogju k találn i a  helye s utat . 

Igaz, hog y a z erdőfelügyele t valamive l nehezeb b lesz , 
mint eddi g volt , mihely t eltérün k a z eddig i sablonoktól . 
De aggodalomr a ebbő l a  szempontbó l se m lehe t különö -
sebb okunk . A z erdőtörvén y 17 . §- a al á tartoz ó nagyob b 
erdőgazdaságoknál, valamin t a z állam i kezelé s alat t lev ő 
erdőknél a z esetlege s visszaélése k elle n legtöbbnyir e má r 
a kezelé s szervezet e i s elegend ő biztosítéko t nyújt . Aho l 
pedig e z a  biztosíté k nincse n meg , módo t lehe t é s kel l i s 



találni arra , hog y a z állam i erdőfelügyelete t elégg é kiterjed t 
mértékben gyakorolhassá k a z arr a illetéke s kir . erdőfel -
ügyelők. 

c J * ú£ ú% 

Az erdő- és mezőgazdaság között mutatkozó 
ellentétek kiegyenlítéséről. 

Ir ta : Téglás Károly. 

K özismeretü dolog , hog y azoka t a  gazdaság i kérdé -
seket, amelye k aká r közvetlenül , aká r közvetv e má s 

gazdasági ágazatokr a i s kihatnak , ebbel i vonatkozásai k kell ő 
méltatása nélkü l igazá n helye s megoldásr a vinn i ne m lehet . 

A gazdaság i kultúr a fogalm a al á es ő össze s gazda -
sági ágazato k közöt t számtala n irányba n meglev ő é s a 
kulturális haladássa l egyr e szaporod ó erőseb b é s gyön -
gébb kapcsolato k a  gazdaság i kultúr a különböz ő ágazatai t 
bizonyos mértéki g egységesne k tekintend ő szervezett é 
tömörítik, melyne k a z egye s gazdaság i ágazato k álta l kép -
viselt szerve i minde n nemze t életébe n eg y közö s czé l 
szolgálatára: a nemzet gazdasági boldogulásának biztosí­
tására hivatottak . E  szervezetne k a  közö s czé l tökélete s 
szolgálatára képesít ő ideáli s kialakulás a önkén t érthetőle g 
csak ug y lehetséges , h a szerve i a z él ő szervezete k fejlődés i 
törvényeire emlékeztet ő bizonyo s egymásutánba n é s bizo -
nyos arányosságga l s  álland ó viszonosságba n akkén t 
fejlődhetnek, hog y fejlődés i menetü k helye s arányba n álljo n 
azzal a  fontossággal , amelye t közvetle n é s közvetet t kihatá -
saiknál fogv a a z egés z szerveze t életébe n játszana k é s 
emellett egymásna k ebbe n a z értelembe n vet t fejlődésé t n e 
gátolják, hane m lehetőle g elősegítsék . 

A gyakorlat i életbe n a  gazdaság i kultúr a fejlesztéséne k 


